
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 
 

        D E C I Z I E                                             

nr.01/07-XXVII                                                                 din 23.03.2023    

or. Cantemir 

      Cu privire la coordonarea devizelor de venituri 

şi cheltuieli din mijloacele fondurilor asigurării 

obligatorii de asistenţă medicală (business-plan)  ale 

Instituţiilor Medico-Sanitare Publice Centrele de 

Sănătate  din raionul Cantemir pe anul 2023 

 

        În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, Legii 
ocrotirii sănătăţii nr.411/1995, Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală 
pe anul 2023 nr.358/2022, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 1387/2007 „Cu 
privire la aprobarea Programului unic al asigurării obligatorii de asistentă medicală'', 
examinând demersul IMSP din raion, avizele comisiei consultative de specialitate 
finanţe, buget, activităţi economico-financiare şi construcţii, comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate publică, 
muncă, activităţi social-culturale şi turism, comisiei consultative de specialitate drept, 
disciplină şi culte, Consiliul Raional Cantemir, 

 
D E C I D E: 

    01.Se coordonează devizele de venituri şi cheltuieli din mijloacele fondurilor asigurării 

obligatorii de asistenţă medicală (business-plan)  ale Instituţiilor Medico-Sanitare 

Publice Centrele de Sănătate din raionul Cantemir pe anul 2023 după cum urmează : 

 

   Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Cantemir ( anexa nr.1); 

   Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Baimaclia ( anexa nr.2); 

   Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Cociulia( anexa nr.3); 

   Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Ciobalaccia( anexa nr.4); 

   Instituţia Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Goteşti ( anexa nr.5). 

 

   02.Se împuterniceşte să  semneze în  numele Consiliului Raional Cantemir coordonarea 

devizelor de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023, preşedintele raionului,dl Anatoli 

ICHIM, iar în lipsa acestuia, dl Iurie MIHAESCU, vicepreşedinte al raionului, cu 

aplicarea ştampilei consiliului raional pe documentele corespunzătoare. 

 

   03.În cazul când, devizele de venituri şi cheltuieli  ale Instituţiilor Medico-Sanitare 

Publice Centrele de Sănătate  din raionul Cantemir au suferit modificări pe parcursul 

anului 2023, se împuterniceşte preşedintele raionului sau vicepreşedintele raionului să  

semneze în  numele Consiliului Raional Cantemir coordonarea acestora. 

 

   04.Executarea deciziei în cauză se pune în sarcina conducătorilor, IMSP Centrele de 

Sănătate  din raionul Cantemir. 

 

 



   05.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului prin 

expediere , înmânare şi  afişare pe stand, publicare pe  pagina web a consiliului raional 

şi în Registrul de stat al actelor locale în termen de 10 zile. 

 

   06.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare şi construcţii, comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, protecţie socială, 

sănătate publică, muncă, activităţi social-culturale şi turism, comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte. 

 

    

       Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

                                                                                                     

             Contrasemnează: 

          Secretar  al consiliului  raional                                 Ludmila ŢURCANU 

 

 


		2023-03-28T17:51:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:57:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




